Paper Unique Code: 12315110 B. A. (Hons.) - Semester I (GE)

Delhi Through the Ages: The Making of Its Early Modern History March 2021

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **four** questions.
All questions carry equal marks.

कुल **चार** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Examine the literary and archaeological sources available for the study of Indraprastha **or** How do the archaeological remains at Lal Kot and Qila Rai Pithora help us understand the urban processes in Delhi?
 - इंद्रप्रस्थ के अध्ययन के लिए उपलब्ध साहित्यिक और पुरातात्विक स्नोतों का परीक्षण कीजिए **या** लालकोट और किला राय पिथौरा में पुरातात्विक अवशेष किस तरह से दिल्ली में शहरीकरण को समझने में हमारी मदद करते हैं?
- 2. What were the factors that shaped the developments in the cityscape of Delhi in the 13th-14th centuries?
 - 13 वीं 14 वीं शताब्दी में दिल्ली की नगर-परिदृश्य (योजना) में विकास को आकार देने वाले कारक क्या थे?
- 3. Analyze the role played by any one of the following in the development of the Sultanate capital of Delhi: (a) Delhi-i-Kuhna's Jami Masjid (b) Ghiyaspur-Kilokhri (c) Siri (d) Tughlaqabad (e) Jahanpanah (f) Ferozabad. सल्तनत की राजधानी दिल्ली के विकास में इनमें से किसी एक की भूमिका का विश्लेषण कीजिए: (क) दिल्ली-ए-कुहना जामी मस्जिद (ख) गियासपुर-किलोखरी (स) सिरी (द) तुगलकाबाद (अ) जहाँपनाह (फ) फ़िरोज़ाबाद।
- 4. In what ways did the city of Shahjahanabad represent the imperial ideas of the Mughals **or** Discuss the significance of *Diwan-i-Am* of the *Qila-i-Mubarak* in Shahjahanabad.

शाहजहाँनाबाद शहर किन तरीकों से मुग़लों के शाही विचारों का प्रतिनिधित्व करता है **या** शाहजहाँनाबाद में किला-ए-मुबारक के दीवान-ए-आम के महत्व पर चर्चा कीजिए।

- 5. Revaluate the understanding of the "decline" of the Mughal Empire from the socio-cultural perspectives of 18th century Delhi.
 - 18वीं शताब्दी की दिल्ली के सामाजिक-सांस्कृतिक दृष्टिकोण से मुग़ल साम्राज्य के "पतन" की समझ का मूल्यांकन कीजिए।
- 6. Discuss the importance of the early modern period in the history of Delhi.
 - दिल्ली शहर के इतिहास में उसके प्रारंभिक आधुनिक युग के महत्व पर चर्चा कीजिए।

SET B

[This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.						
Kon No.						

S. No. of Question Paper:

Unique Paper Code : 62311103

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : I

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Four Questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिएI

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Evaluate the significance of literary sources for the study of ancient Indian history. प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन हेत् ऐतिहासिक स्रोतों के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए I

- 2. Bring out the salient features of Neolithic cultures in India. भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए I
- 3. Discuss the geographical extent and town-planning of the Harappan civilization. हड़प्पा सभ्यता के भौगोलिक विस्तार एवं नगर योजना की विवेचना कीजिए।
- 4. Discuss the political and economic conditions of the later Vedic period. उत्तर वैदिक कालीन राजनीतिक तथा आर्थिक परिस्थितियों की विवेचना कीजिए I
- 5. Write a critical essay on the history of the Mahajanapadas. महाजनपदों के इतिहास पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए I
- 6. Write an essay on Ashoka's Dhamma. अशोक के धम्म पर एक निबंध लिखिए I

SET A

[This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.						
KOH NO.						

S. No. of Question Paper:

Unique Paper Code : 62311103

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : I

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न - पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any Four Questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए I

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the importance of archaeological sources for the reconstruction of early Indian history.

प्रारंभिक भारतीय इतिहास की पुनर्रचना के लिए पुरातात्विक स्रोतों के महत्व का परीक्षण कीजिए I

- 2. Briefly describe the important features of the Palaeolithic cultures of India. भारतीय पुरापाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं का संक्षिप्त वर्णन दीजिए I
- 3. Discuss the society and religion of the Harappans. हड़प्पा सभ्यता के लोगों के समाज एवं धर्म का विवेचन कीजिए।
- 4. Describe the political and economic life of the RigVedic people. ऋग्वैदकालीन लोगों के राजनीतिक एवं आर्थिक जीवन का वर्णन कीजिए I
- 5. Discuss the main teachings of Jainism and Buddhism. जैन एवं बौद्ध धर्म की मुख्य शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।
- 6. Critically discuss the administrative structure of the Mauryas. मौर्यों की प्रशासनिक प्रणाली का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए I